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deler lovforslaget. Under alle omstændigheder 
er det ligestillingsperspektivet i den del af lov- 
forslaget, som vil være afgørende for os. 

Jeg skal lige slutte af med at sige, at hensigten 
med lovforslaget støtter vi, og vi ser frem til be- 
handlingen i udvalget. Vi har en lang række 
spørgsmål, som vi skal have stillet, og det vil 
vi gøre. 

Kl. 15:40 
Formanden: 
Tak til fru Lise von Seelen. Der er ikke ønsker 
om korte bemærkninger. Så er det hr. René Chri- 
stensen som ordfører. 

Kl. 15:40 
(Ordfører) 
René Christensen (DF): 
Det her lovforslag er faktisk et meget svært lov- 
forslag. Hovedformålet og intentionerne i forsla- 
get er vi i Dansk Folkeparti sådan set meget eni- 
ge i, for vi ser desværre en mindre del familier 
og enlige kvinder, der gang på gang får børn, 
selv om de af den ene eller anden grund ikke har 
de basale færdigheder, der skal til for at varetage 
et lille barns opvækst. 

Det er min opfattelse, at vi alle bliver født lige 
som mennesker. Vi har som udgangspunkt de 
samme muligheder, men et spædbarn, der bliver 
udsat for omsorgssvigt, bliver meget hurtigt 
apatisk, sløv og uinteresseret i omverdenen, og 
det giver problemer resten af livet. Mange om- 
sorgssvigtede børn har eksempelvis utrolig 
svært ved at vise og føle empati for andre men- 
nesker. 

Men hvad er det så, børn søger? Hvad er det, 
det lille barn søger? Det lille barn søger kærlig- 
hed, ømhed og kontakt. Det er så basale ting, 
der giver grundlaget og fundamentet i resten af 
livet. Det vil jo så sige, at det er muligt for alle 
uanset økonomi, uddannelse og social status at 
give sit barn et godt fundament. Nej, det er det 
desværre ikke. En mindre del forældre har des- 
værre ikke de basale færdigheder, der skal til, 
for at de kan give deres barn den kærlighed og 
omsorg. Derfor er det utrolig vigtigt, at vi støtter 
op om de udsatte familier, at vi hjælper familier- 
ne. Men vi skal også være parate til at fjerne bar- 
net, hvis det er det, der skal til for at sikre bar- 
nets udvikling. 

Det her lovforslag går så skridtet videre og gi- 
ver mulighed for tvangsadoption for at sikre 
kontinuitet og stabilitet under børns opvækst i 
tilfælde, hvor det vurderes, at forældrene aldrig 
-  det er det, der er det vigtige ord i den her sag -  
vil kunne tage sig af barnet og give barnet en 

stabil opvækst med gode familierelationer. Men 
er en vurdering altid korrekt? Kan vi fratage et 
barn dets forældre? Der er i lovforslaget taget 
lidt fat omkring de spørgsmål. 

I sammenhæng med den foreslåede udvidel- 
se af adgangen til adoption uden samtykke fore- 
slås det, at der i særlige tilfælde efter adoptionen 
kan fastsættes samvær eller anden form for kon- 
takt mellem barnets biologiske forældre og fa- 
milie, dog kun hvis det vurderes at være til bar- 
nets bedste. Det mener vi faktisk er meget cen- 
tralt, for vi ved, at der på et tidspunkt for rigtig 
mange adopterede kommer et spørgsmål: Hvor 
kommer jeg fra? 

Der er også fra Adoptionsnævnet kommet 
forslag om, at de biologiske forældre får mulig- 
hed for at få en anonym opfølgningsrapport om 
barnet i løbet af opvæksten, selvfølgelig hvis de 
ønsker det. Det er et element, som vi mener skal 
med. 

Med hensyn til vurderingen må jeg sige, at 
det er svært, for hvilke kriterier skal være op- 
fyldt, for at en adoption uden samtykke kan 
gennemføres? Det kan vi ikke rigtig se her. Det 
håber vi meget at vi kan få debatteret godt i for- 
bindelse med udvalgsarbejdet. Det skal ikke 
være sådan, at vi om nogle år oplever, at der er 
forskel på, om man bor i den nordlige del af lan- 
det eller den sydlige del af landet, eller at vi kan 
se, at der er forskel på, hvem der træffer de her 
vurderinger. Det ville være meget uheldigt. 

Advokatrådet påpeger også, at reglerne om 
tvangsadoption regulerer et så væsentligt ind- 
greb i forhold til såvel barnet som forældrene, at 
det er af helt afgørende betydning, at der fast- 
sættes præcise regler om behandlingen af disse 
sager, således at de involverede parter sikres de 
fornødne retssikkerhedsmæssige rettigheder. 
Men her er der et problem, for to familier og to 
børn er aldrig ens. Derfor er det en stor udfor- 
dring at sikre, at det ikke bliver tilfældigt, på 
hvilket grundlag der besluttes. Vi vil ikke se sa- 
ger, hvor der efterfølgende kan skabes tvivl om 
motiverne til en tvangsadoption. 

Børn & Familier sætter også spørgsmålstegn 
ved det. De mener ikke, at der i tilstrækkelig 
grad tages stilling til, hvilke børn der egner sig 
til tvangsadoption, og hvilke der ikke gør det. 
Dansk Socialrådgiverforening giver ligeledes 
udtryk for nervøsitet for retssikkerheden, og de 
mener også, at der mangler kriterier for tvangs- 
adoption. 

Det er selvfølgelig kun et udtræk fra hørings- 
svarene, men det går dog igen i langt de fleste af 


